



RAPORT

Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH
ORAZ
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
W ROKU 2024

12. 06. 25

Brudzew, czerwiec 2025 roku

I. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025

Zadania własne Gminy Brudzew wynikające z art.4¹ ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, zawarte w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 (Uchwała Nr XLIX/346/2022 Rady Gminy Brudzew z dnia 31 marca 2022 r.) realizowane były przez: Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brudzewie (zwaną też Komisją lub GKRPA) przy współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Brudzewie (zwany też GOPS).

W realizację programu włączyły się również placówki oświatowe Gminy Brudzew, Ośrodek Wsparcia dla Osób z Uzależnieniami w Turku, Poradnia Leczenia Uzależnień „PRYZMAT” w Turku, lekarze rodzinni przychodni HELP - MED w Brudzewie, Zespół Interdyscyplinarny w Brudzewie oraz Komenda Powiatowa Policji w Turku.

Program realizowano także z przedsiębiorcami posiadającymi zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych oraz sprzedawcami i osobami podającymi napoje alkoholowe.

Głównym celem programu jest ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania spożycia napojów alkoholowych i używania innych substancji psychoaktywnych poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy Brudzew oraz prowadzenie działań profilaktycznych. Poglębianie wiedzy mieszkańców i uczniów szkół znajdujących się na terenie gminy z zakresu problematyki uzależnień i zachowań ryzykownych.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brudzewie w 2024 roku odbyła 13 posiedzeń protokołowanych na których omawiano sprawy dotyczące profilaktyki uzależnień. Komisja opiniowała także 1 wniosek o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych złożony przez przedsiębiorcę w zakresie zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych z uchwałą: Nr L/327/2018 Rady Gminy Brudzew z dnia 21 sierpnia 2018 roku w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy Brudzew.

I. Rynek napojów alkoholowych

Na dzień 31 grudnia 2024 r. koncesję na sprzedaż napojów alkoholowych posiadało 11 przedsiębiorców prowadzących sklepy i 1 przedsiębiorca prowadzący lokal gastronomiczny. Maksymalna liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie z uchwałą Nr L/327/2018 Rady Gminy Brudzew z dnia 21 sierpnia 2018 r., wynosi:

- ☐ zawierających do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo -18 zezwoleń;
- ☐ zawierających powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu z wyjątkiem piwa -15 zezwoleń;
- ☐ zawierających powyżej 18% zawartości alkoholu -14 zezwoleń.

Realizując zalecenia Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom mające na celu wdrażanie działań ograniczających dostępność napojów alkoholowych w dniu 25 sierpnia 2020 r. została podjęta uchwała nr XXVII/178/2020 Rady Gminy Brudzew w sprawie ograniczenia sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaż w godzinach nocnych na terenie sołectwa Brudzew.

II. Praca członków Komisji w Punkcie Konsultacyjnym

W Punkcie Konsultacyjnym pracowali członkowie Zespołu Interwencyjno – Motywacyjnego oraz członkowie GKRPA. Dyżury odbywały się w terminach wynikających z napływających wniosków.

Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brudzewie w 2024 roku wpłynęło 9 wniosków o skierowanie na leczenie osób mających problemy uzależnienia od alkoholu (wnioski złożone zostały przez członków rodzin, Komendę Powiatową Policji w Turku, oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brudzewie).

Wnioski zostały skierowane do Zespołu Interwencyjno - Motywacyjnego, który to zapraszał na rozmowy osoby tzw. pierwszego kontaktu.

Członkowie Zespołu motywowali przybyłe na rozmowy osoby do podjęcia leczenia w wybranych przez siebie placówkach leczenia uzależnień, osoby te najczęściej deklarowały chęć skorzystania z wizyt u specjalistów w niżej wymienionych placówkach:

- 1) NZOZ Centrum Leczenia Uzależnień "PRYZMAT" w Turku;
- 2) Ośrodek Wsparcia dla Osób z Problemami Uzależnień - Działający przy MOPS w Turku.

Osoby przychodzące na rozmowy deklarowały również chęć uczestnictwa w mitingach Grupy AA „Jutrzenka” w Brudzewie.

Członkowie GKRPA pełnili także w Punkcie Konsultacyjnym dyżury podczas których prowadzili rozmowy z zapraszającymi osobami tzw. drugiego kontaktu (monitorowanie sytuacji po wcześniejszych rozmowach z członkami Zespołu Interwencyjno - Motywacyjnego) oraz pisemnych deklaracjach do podjęcia leczenia osób zapraszanych na rozmowy. Na dyżury w 2024 roku zaproszono łącznie 9 osób. W punkcie konsultacyjnym w wymiarze 6 godzin/miesiąc świadczy usługi psycholog. W 2024r. udzielono 72 porady psychologiczne.

W Punkcie Konsultacyjnym spotykają się również uczestnicy Grupy AA „Jutrzenka” Brudzew. Mityngi „otwarte” dla uczestników wspólnoty AA „Jutrzenka” oraz innych osób zainteresowanych problemem uzależnień odbywały się w każdy pierwszy piątek miesiąca, natomiast mityngi „zamknięte” tylko dla uczestników wspólnoty AA w pozostałe piątki każdego miesiąca. W mitingach otwartych i zamkniętych brało udział każdorazowo od 8 do 10 osób.

Grupa „Jutrzenka” jest grupą niezależną, która utrzymuje się wyłącznie ze składek osób uczestniczących w mitingach.

III. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brudzewie

Pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej na dzień 31 grudnia 2024 roku objęli pomocą materialną oraz różnymi formami świadczeń z pomocy społecznej 146 rodzin (łącznie 462 osoby). W ramach realizacji zadań zleconych z zakresu administracji rządowej o charakterze obligatoryjnym świadczeniami objętych zostało 30 gospodarstw domowych, przyznano 15 zasiłków okresowych. Ponadto w ramach realizacji zadań własnych 64 rodzin skorzystało ze świadczeń w postaci zasiłków celowych. Wśród świadczeniobiorców były rodziny i osoby dotknięte problemem uzależnień.

Dzieci z rodzin z problemem alkoholowym objęte zostały pomocą w formie bezpłatnych obiadów w szkołach. Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brudzewie we współpracy z lekarzami rodzinnymi przychodni HELP – MED w Brudzewie oraz członkami Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brudzewie pomogli 2 osobom mającym problemy z uzależnieniem w skierowaniu na terapię zamkniętą w placówce leczenia odwykowego.

IV. Placówki Oświatowe

W 2024 roku Komisja współpracowała z niżej wymienionymi jednostkami oświatowymi Gminy Brudzew:

- a) Szkoła Podstawowa im. Wojciecha z Brudzewa w Brudzewie;
- b) Szkoła Podstawowa w Galewie;
- c) Szkoła Podstawowa w Koźminie;
- d) Przedszkole Gminne w Brudzewie;

Szkoły na swoje potrzeby tworzyły również Szkolne Programy Profilaktyki, które uwzględniały specyfikę środowiska i ich rodzin.

Realizatorami tych programów była cała społeczność szkolna, rodzice oraz nauczyciele.

Dzieci oraz młodzież ze Szkół Podstawowych zrealizowały rekomendowany przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom program profilaktyczny „DEBATA”. Głównym celem programu jest opóźnienie inicjacji alkoholowej wśród młodzieży oraz uświadomienie zagrożeń wynikających z korzystania ze środków psychoaktywnych. Program realizowany był w klasach, V- VIII (Szkoła Podstawowa w Koźminie, Szkoła Podstawowa w Galewie, Szkoła Podstawowa im. Wojciecha z Brudzewa w Brudzewie). Wszystkie placówki oświatowe z terenu Gminy Brudzew oraz gminne Przedszkole w Brudzewie realizowały program profilaktyczny „Poruszające bajki o emocjach”. Program ten rozwija zdolność do rozpoznawania i regulowania emocji oraz wyrażania ich w zdrowy sposób. Przyczynia się do rozwinięcia umiejętności, które skutkują dobrostanem psychicznym i rozwinięciem empatii wobec siebie oraz innych. Dzieci oraz młodzież brały udział w zajęciach warsztatowych pt: „Zapobieganie agresji i przemocy rówieśniczej oraz cyberprzemocy” oraz „Profilaktyka uzależnień od substancji psychoaktywnych”. Zajęcia warsztatowe miały na celu przekazanie informacji na temat szkodliwości i konsekwencji zażywania alkoholu oraz substancji psychoaktywnych. Głównym celem zajęć było usprawnienie społecznego i emocjonalnego funkcjonowania dzieci poprzez zmniejszenie

napięcie i przeciwdziałanie zachowaniom agresywnym. Warsztaty miały charakter integracyjny, pobudzający do refleksji nad własnymi zachowaniami, a także uświadamiający konsekwencje własnych działań wobec innych osób. Trening zachowań asertywnych z elementami redukcji stresu był przedmiotem zajęć warsztatowych realizowanych w Szkole Podstawowej im. Wojciecha z Brudzewa w Brudzewie i w Szkole Podstawowej w Galewie. Podczas zajęć uczniowie mogli zdobyć umiejętności z zakresu asertywnej komunikacji, relacji w grupie i zespole, jak również zachowań w sytuacjach stresujących.

Gminna Komisja sfinansowała również spotkanie dla rodziców i nauczycieli na temat agresji rówieśniczej, które miało na celu wsparcie rodzin i wzmocnienie kompetencji wychowawczych dotyczących utrzymania dobrych relacji z dzieckiem. Przeprowadzono również szkolenie skierowane dla nowych członków GKRPA jak również dla sprzedawców napojów alkoholowych.

19 listopada 2024 r. odbył się I Gminny Konkurs Profilaktyki Uzależnień - hasło konkursu „ Szanuję swoje zdrowie”. Konkurs zrealizowany został w ramach innowacji pedagogicznej realizowanej w szkole podstawowej im. Wojciecha z Brudzewa w Brudzewie pn. Koszyk zdrowia, którego głównym celem jest edukacja w zakresie kształtowania prozdrowotnych nawyków wśród dzieci i młodzieży oraz dorosłych, promowanie zasad zdrowego stylu życia bez używek. W konkursie uczestniczyło 37 uczniów.

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uczestniczyli w szkoleniach: "Realizacja gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii" i „Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych”.

Ze środków otrzymanych z opłat od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml dokonano remontu punktu konsultacyjnego.

Przychody i wydatki na realizację w 2024 roku Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Narkomanii przedstawione zostały załączniku do niniejszego raportu.

**Przychody i wydatki na realizację w 2024 roku
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Narkomanii**

Środki finansowe uzyskane z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń w 2023 r., środki niewykorzystane w 2023r, środki z opłat od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml		113.425,81
Wydatki alkoholizm - narkomania		
	Działania profilaktyczne alkoholizm 85 154	
Zakup materiałów	- zakup nagród na konkurs profilaktyczny	664,06
	- zakup wyposażenia punktu konsultacyjnego oraz środków czystości	5562,82
85154 - 4210	ogółem: zakupy:	6226,88
Zakup usług		
85154- 4300	- realizacja programu rekomendowanego DEBATA	5500,00
	- warsztaty profilaktyczne w szkołach	900,00
	- szkolenie dla sprzedawców	1428,00
	- realizacja programu rekomendowanego „Poruszające bajki o emocjach” w szkołach	7200,00
	- szkolenie dla nowych członków GKRPA	900,00
	- usługa remontowa punkt konsultacyjny	5900,00
	ogółem usługi:	21.828,00
85154- 4170	Wynagrodzenia GKRPA oraz wynagrodzenie psychologa	52.372,50
	Ogółem wydatki na zwalczanie alkoholizmu	80.427,38
85153-4300	Narkomania - warsztaty profilaktyczne	360,00
	Ogółem wydatki	80.787,38

Oprac. R Michalska - sekretarz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brudzewie



Urząd Gminy Brudzew, ul. Turkowska 29, 62-720 Brudzew
tel. +48 63 279 70 47, fax. +48 63 289 20 49
Gmina Brudzew NIP: 668-192-31-10, REGON: 311019409
www.brudzew.pl, www.bip.brudzew.pl
e-mail: ug@brudzew.pl